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Protokół nr 24/26 

z posiedzenia Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej 

w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Częstochowie 

w dniu 4 marca 2026 roku 

 
Posiedzenie prowadziła Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej Magdalena 

Brewczyńska - Jeziak.   

 

W posiedzeniu uczestniczyło pięciu członków Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej oraz 

zaproszeni goście:  

 Katarzyna Buchajczuk  dyrektor PCPR 

zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.  

 

Radny nieobecny: 

- Mieczysław Chudzik    

 

Porządek posiedzenia: 

1. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.  

2. Sprawozdanie PCPR za 2025 rok wraz z wykazem potrzeb w zakresie pomocy społecznej. 

3. Sprawozdanie z efektów pracy Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej za 2025 rok. 

4. Sprawy wniesione i bieżące:     

 Pismo Prezydenta Miasta Piekary Śląskie w sprawie możliwości poparcia apelu do 

Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej dot. konieczności pilnych zmian  

w systemie pieczy zastępczej.   

 Zaopiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję Rady Powiatu.  

 

Przebieg obrad: 

Przewodnicząca Komisji M. Brewczyńska – Jeziak dokonała otwarcia posiedzenia. Stwierdziła 

quorum, powitała uczestników oraz przedstawiła porządek obrad.  

 

Ad.1 

Komisja przyjęła protokół nr 23/26 z posiedzenia w dniu 11 lutego 2026 roku 5 głosami „za”  

– bez odczytywania.  

 

Ad.2 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk przedstawiła projekt uchwały w sprawie przyjęcia 

sprawozdania z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Częstochowie za 2025 

rok oraz wykazu potrzeb w zakresie pomocy społecznej stanowiący załącznik nr 2 do niniejszego 

protokołu.   

Największym problemem jest kryzys w pieczy zastępczej. Młodzi ludzie nie chcą zakładać 

rodzin. Dane z lipca ubiegłego roku wskazują, że jest 2 000 postanowień sądu o umieszczeniu 

dzieci w pieczy zastępczej, a nie ma dla nich miejsca. W ubiegłym roku powiat dostał ponad 

6 000 zapytań z innych powiatów o wolne miejsca w pieczy. Do 23 lutego tego roku wpłynęły 

zapytania o umieszczenie w pieczy 3 662 dzieci. W ubiegłym roku w powiecie prowadzona była 

kampania promocyjna rodzicielstwa zastępczego, która również w tym roku będzie prowadzona.  

 

Wiceprzewodniczący Komisji A. Goldsztajn zapytał, czy jest jakieś ograniczenie wiekowe dla 

osób chcących zaopiekować się dzieckiem?  

 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk odpowiedziała, że nie. Pod uwagę brane są możliwości 

finansowe, stan zdrowia, wydolność. Zwracana jest również uwaga na bezpieczną różnicę 
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wiekową, tak aby 27-latek nie chciał się zajmować 17-letnią dziewczynką lub bardzo starsi ludzie, 

bardzo malutkim dzieckiem.  

Ponadto powiat nadal zajmuje się dziećmi ukraińskimi przebywającymi w Świętej Puszczy  

w Olsztynie. Specustawa obowiązuje do dziś. Pojawiła się masa zmian, a niektóre przepisy 

zniknęły. Do tej pory było dofinansowanie na zatrudnienie osoby do pomocy w sprawach 

urzędowych, która jest bardzo potrzebna. Teraz tego zadania nie ma.  

Nietypowym zadaniem, które realizuje PCPR jest wypłata świadczeń dla osób, które otrzymały 

Kartę Polaka. Jest to zadanie zlecone, a PCPR jest tylko jego realizatorem. Decyzja o przyznaniu 

Karty i przyznaniu świadczenia należy do Wojewody. W ubiegłym roku były trzy takie osoby.  

 

Radny A. Markowski zapytał, co z punktu widzenia rodzin zastępczych jest największym 

problemem?  

 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk odpowiedziała, że trudności z dostępem do lekarza  

i specjalistów oraz koszty z tym związane. Dzieci są bardzo obciążone. Rodziny, które są 

świadome oraz mogą sobie pozwolić na wydatki, zaczynają od diagnostyki. Często nie da się 

oprzeć tylko na publicznej służbie zdrowia. Potrzeba czasu, terapii i pieniędzy.  

Dyrektor przekazała również informację nt. funkcjonujących na terenie powiatu trzech domach 

pomocy społecznej o łącznej liczbie 315 miejsc. Miesięczny koszt utrzymania w Blachowni 

wynosi 6 810,49 zł; w Lelowie – 6 322,59 zł; w Turowie – 6 344,66 zł. Kadra musi być 

profesjonalna, wyspecjalizowana, potrafiąca odpowiednio reagować. Jest to bardzo trudna praca, 

a wynagrodzenia i prestiż nie są za wysokie. Trafiają się coraz bardziej wymagające przypadki 

zarówno w DPS-ach, jak i w Placówkach Opiekuńczo-Wychowawczych. Wypadałoby zwiększyć 

zatrudnienie.  

 

Radna E. Wierzbińska dodała, że są to duże koszty dla gmin. Sama była zmuszona do wydania 

siedmiu skierowań do DPS-ów, a będą kolejne dwa. Rodziny nie chcą odbierać chorych ze 

szpitala. Nie wiadomo co z tymi ludźmi zrobić.   

 

Komisja jednogłośnie 5  głosami „za” przyjęła ww. projekt uchwały.  

 

Ad.3 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk przedstawiła projekt uchwały w sprawie przyjęcia 

sprawozdania z efektów pracy Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej za 2025 rok stanowiący 

załącznik nr 3 do niniejszego protokołu. PCPR od 1 kwietnia 2025 r. do 31 marca 2027 r. realizuje 

projekt unijny mający na celu wspieranie rodzin zastępczych pn. Ferajna. Całkowita wartość 

projektu to ponad 550 000 zł.  

 

Komisja jednogłośnie 5 głosami „za” przyjęła ww. projekt uchwały.  

 

Ad.4  

Przewodnicząca Komisji M. Brewczyńska - Jeziak przedstawiła pismo Prezydenta Miasta 

Piekary Śląskie w sprawie możliwości poparcia apelu do Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej dot. konieczności pilnych zmian w systemie pieczy zastępczej stanowiący załącznik nr 

4 do niniejszego protokołu.   

 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk pozytywnie zaopiniowała poparcie ww. apelu. Opinia stanowi 

załącznik nr 5 do niniejszego protokołu. Obowiązujące przepisy unijne nie pozwalają na 

tworzenie nowych placówek, ani na zwiększanie ilości miejsc w placówkach już funkcjonujących. 

Jakiekolwiek działania mające na celu zapewnienie dzieciom miejsca w placówkach są bardzo 

istotne.  
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Komisja jednogłośnie 5 głosami „za” poprała stanowisko Rady Miasta Piekary Śląskie  

i skierowała apel do Zarządu Powiatu celem podjęcia stosownych czynności.  

**** 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk przedstawiła projekt uchwały w sprawie przyjęcia Powiatowego 

programu psychologiczno-terapeutycznego dla osób stosujących przemoc domową na lata 2026 - 

2030 stanowiący załącznik nr 6 do niniejszego protokołu.   

 

Komisja jednogłośnie 5 głosami „za” przyjęła ww. projekt uchwały.  

**** 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmiany Programu 

Korekcyjno-Edukacyjnego dla Osób Stosujących Przemoc Domową w Powiecie Częstochowskim 

na lata 2023 - 2027 stanowiący załącznik nr 7 do niniejszego protokołu.   

 

Komisja jednogłośnie 5 głosami „za” przyjęła ww. projekt uchwały.  

**** 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk przedstawiła projekt uchwały w sprawie określenia zadań 

finansowanych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych  

w 2026 roku stanowiący załącznik nr 8 do niniejszego protokołu. Poinformowała, że na 2026 rok 

PFRON przyznał Powiatowi środki w wysokości 3 778 734 zł. Proponuje się następujący podział 

środków: na dofinansowanie turnusów rehabilitacyjnych 500 000 zł, dofinansowanie sportu, 

kultury, rekreacji i turystyki 70 000 zł, dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, 

przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 1 562 854 zł, dofinansowanie likwidacji barier 

architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych 550 000 zł, finansowanie kosztów 

działania Warsztatu Terapii Zajęciowej w Koniecpolu  1 055 880 zł.  

Wysokość dofinansowania likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się  

i technicznych może być niewystarczająca.  

Jest bardzo duża liczba wniosków o likwidację barier w pomieszczeniach higieniczno-sanitarnych 

na które nie ma dofinansowania.  

Ponadto, zapoznała Radnych z kryteriami, które PCPR chce przyjąć w przyznawaniu 

dofinansowania do turnusów rehabilitacyjnych.   

 

Radny A. Markowski zapytał, ile powiat dodaje ze swoich środków na dofinansowania?  

 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk odpowiedziała, że nic. Na dofinansowania przeznaczane są 

tylko środki otrzymane od PFRON-u.  

 

Komisja jednogłośnie 5 głosami „za” przyjęła ww. projekt uchwały.  

**** 

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodnicząca Komisji M. Brewczyńska - Jeziak 

zamknęła posiedzenie.           

 
Protokołowała: Justyna Mrowiec    
  

     

                   Przewodnicząca Komisji     

 

      Magdalena Brewczyńska - Jeziak       


